



Výročná správa občianskeho združenia

FAMILIARIS

za rok 2025

OBSAH

ÚVOD	3
1 Prehľad činností za rok 2025.....	4
1.1 Špecializované sociálne poradenstvo.....	4
1.2 Opatrovateľská služba	5
2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch).....	6
2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke.....	8
2.3 Ekonomicky oprávnené výdavky sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2025.....	9

Úvod

Familiaris o.z. so sídlom Kpt. Nálepku 669/105, IČO 42037417 vykonáva svoju činnosť od roku 2006 na základe Stanov združenia zaregistrovaných Ministerstvom vnútra SR pod č. VVS/1-900/90-28913 zo dňa 5.10.2006 v znení Dodatku č. 1 registrovaného Ministerstvom vnútra SR dňa 23.5.2014 pod č. VVS/1-900/90-28913-1

Podľa stanov združenia Čl. II je jeho cieľom:

- Podpora a rozvíjanie aktivít na miestnej i celoštátnej úrovni v oblasti vzdelávania, kultúrno-spoločenskej činnosti pre rodiny so zameraním na jej spirituálny potenciál. Združenie bude uskutočňovať publikačné, vzdelávacie a konzultačné činnosti s cieľom socializovať rodinu a usilovať sa o jej sanáciu do tradičného prostredia;
- Poskytovať pomoc a podporu rodine najmä v oblasti prevencie sociálno-patologických javov a zachovanie jej základnej funkcie.

Združenie Familiaris chce spolupracovať aj s európskymi rodinnými organizáciami a bude participovať na európskych projektoch.

Združenie bude poskytovať sociálne služby a vykonávať opatrenia na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov.

Činnosť občianskeho združenia prebieha v prenajatých kancelárskych priestoroch na adrese: Svit, Ul. SNP 145/9 na základe platných zmlúv o nájme a v priestoroch CZIS Nový Smokovec.

1 Prehľad činností za rok 2025

1.1 Špecializované sociálne poradenstvo

Jednou z hlavných priorít aj v roku 2025 bolo poskytovanie špecializovaného sociálneho poradenstva na základe akreditácie vydannej MPSVaR SR.

Na túto činnosť bol Prešovským samosprávnym krajom pridelený finančný príspevok na prevádzku v celkovej výške 11 059,88 EUR (zmluva č. 128/2024/OS zo dňa 26.02.2024). Táto čiastka je presne účelovo viazaná preto bola v priebehu roka riadne zaúčtovaná a následne vyúčtovaná poskytovateľovi finančného príspevku. Štatistické ukazovatele vyplývajúce z uvedenej činnosti boli zaznamenané nasledovne:

Osobná konzultácia, telefonická, písomná a iná forma konzultácie 2358 hodín. Počet prijímateľov dlhodobých 52 a jednorázových 20.

Forma poskytovania ŠSP: ambulantná, terénna, on line

Čas poskytovania ŠSP: Pondelok – piatok od 08:00 – 12:00 hod. a od 14:00 – 16:00 hod.

Akreditácia MPSVR SR na odbornú činnosť: 17795/2023-M_OAK, 8634/2023 platná do 13.07.2028

Aktivity v priebehu roka 2025 boli zamerané a orientované na poradenstvo s marginalizovanými skupinami občanov, na pomoc a sprevádzanie ľudí, ktorí sa nachádzajú v nevýhodnom sociálnom postavení a participujú na riešení sociálnych problémov. Táto pomoc im bola poskytnutá prostredníctvom PhDr. Františka Drozda, PhD., akreditovaného špecializovaného sociálneho poradcu.

V roku 2025 sme pokračovali v poradenstve aj v meste Vysoké Tatry, kde Familiaris ako poskytovateľ má tieto priestory za symbolický poplatok 5 EUR/ rok, rovnako ako aj energie.

V prevažnej miere sme v poradenskej práci zaznamenali zvýšený záujem o administratívne činnosti v súvislosti s exekučnou agendou vo vzťahu k Centru právnej pomoci v Liptovskom Mikuláši, nasledovali manželské problémy, rozvodové situácie, krízové situácie v rodine, administratívne činnosti, siet'ovanie organizácií..., i naďalej sme poskytovali poradenstvo on line a najmä telefonicky.

Z pohľadu použitia metód sme v špecializovanom sociálnom poradenstve použili, empatický rozhovor, klarifikáciu, persúáziu, psychoterapeutický rozhovor, relaxácie, narácie, pracovali sme s prenosom a protiprenosom.

V roku 2025 sa špecializovaný sociálny poradca ako supervidovaný zúčastnil supervízie. Supervízia bola vykonaná individuálne on line formou aj prezenčnou formou.

1.2 Opatrovateľská služba

V rámci projektov sme v zmysle SVHZ 1/2024 poskytovali opatrovateľskú službu cez národný projekt Podpora opatrovateľskej služby Podaktivita 2 „Poskytovanie príspevku za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“. To znamená, že výkon opatrovateľskej služby bol finančne podporovaný aj nenávratným finančným príspevkom z Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny, v zmysle podmienok zmluvy sme financovali mzdové náklady čiastočne aj s odvodmi vo výške 7,93 EUR/ hod. Celková finančná dotácia v zmysle dohody a dodatkov č. 2024/PO/047 predstavovala sumu 165 213,62 EUR.

V zmysle tejto Zmluvy sme priemerne podporili 18 miest opatrovateľov/liek, na rôzne pracovné úväzky a dohody o vykonaní práce, počas roka tieto úväzky boli variabilné. Projekt opatrovateľskej služby končí 31. decembra 2026.

Na krytie prevádzkových nákladov prispelo svojim občanom finančne mesto Vysoké Tatry, Poprad a mesto Svit, obec Batizovce, Gánovce, Nová Lesná, Lučivná čím sme mohli znížiť platbu od prijímateľa za túto službu v týchto obciach.

Celkovo sme v roku 2025 zaznamenali spolu 25 336 hodín opatrovateľskej služby. Tento výkon bol realizovaný skúsenými opatrovateľkami spĺňajúcimi odbornú kvalifikáciu v zmysle platného zákona o sociálnych službách. Opatrovateľky v zmysle Príl.č. 4 „Štandardy kvality“ – sa zúčastnili skupinovej supervízie a ďalších vzdelávacích aktivít v oblasti dodržiavania ľudských práv voči prijímateľom sociálnych služieb.

1.3 Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie

Z dôvodu zvýšenej administratívnej záťaže v súčasných projektoch sme sa v roku 2025 nezapojili do väčších výziev, pokračoval projekt NP POS, ktorý končí 31. decembra 2025. Vzhľadom na konsolidáciu verejných zdrojov a zdrojov samosprávy, sme sa neuchádzali najmä u samosprávnych orgánov o žiadne dotácie na činnosti spojené s činnosťou nášho združenia. Všetky ostatné aktivity ohľadne vzdelávania sme utlmili.

Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia

Stav aktív a pasív k 31.12.2025 :

Majetok spolu vo výške **41 504,44 EUR** pozostáva z :

- a) **Neobežný majetok:** 669,99 €
- b) **Obežný majetok** 40 392,98 €
- c) **Časové rozlíšenie** 441,47 €

V tom: náklady budúcich období 441,47 €

príjmy budúcich období 0,00 €

Vlastné zdroje krytia a cudzie zdroje spolu vo výške **41 504,44 EUR** pozostávajú z :

- a) **Vlastné zdroje krytia majetku spolu** - 5 006,83 €
- b) **Cudzie zdroje spolu** 45 038,18 €
- c) **Časové rozlíšenie** 1 473,09 €

V tom: výdavky budúcich období: 0,00 €

výnosy budúcich období: 1 473,09 €

Medzi najvýznamnejšie náklady Familiaris za rok 2025 patria:

<i>Mzdové náklady</i>	216 770,43 €
<i>Zákonné sociálne poistenie</i>	72 648,01 €
<i>Zákonné sociálne náklady</i>	16 136,56 €
<i>Náklady na materiál</i>	2 227,99 €
Z toho: PHM	726,68 €
<i>Náklady na služby</i>	17 864,27 €
Z toho: účtovnícke služby	6 510,00 €
<i>Iné ostatné náklady</i>	1 323,06 €
Z toho: prevádzkové poistné	813,11 €

2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého audítora k ročnej účtovnej závierke

Celkové hospodárenie občianskeho združenia v roku 2025, vrátane účtovných zápisov sú zaevidované v účtovnej knihe občianskeho združenia, ktoré podľa platných právnych predpisov o účtovníctve zaúčtovala spoločnosť FINEKA, s.r.o., Poprad, so sídlom Mnoheľova 825, IČO 36 477 133. Účtovná závierka vrátane správy audítora tvorí prílohu Výročnej správy občianskeho združenia. V roku 2025 resp. do vypracovania výročnej správy nedošlo k zmene v orgánoch združenia. Štatutárnym orgánom ostáva PhDr. František Drozd, PhD.

Ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve:

Predpokladaný budúci vývoj činnosti občianskeho združenia:

V roku 2026 a v nasledujúcom období Familiaris predpokladá ukončenie svojej hlavnej činnosti, ktorým je Špecializované sociálne poradenstvo a projekt opatrovateľskej služby Národný projekt podpora opatrovateľskej služby - Podaktivita 2 „Poskytovanie príspevku za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“, prostredníctvom Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny. Uvedená aktivita končí 31. decembra 2025. Štatutár uvažuje o rozpustení alebo splynutí občianskeho združenia s iným združením. Toto rozhodnutie nastalo z vážnych zdravotných dôvodov štatutára združenia. Všetky záväzky vyrovná do 31.12.2027.

Náklady na výskum a vývoj občianskeho združenia

Občianske združenie nerealizovalo v roku 2025 žiaden projekt výskumu a vývoja, a ani sa nepodieľalo na takomto projekte v spolupráci s inými domácimi alebo zahraničnými právnickými či fyzickými osobami.

Rozdelenie zisku občianskeho združenia za rok 2024 a hospodársky výsledok za rok 2025

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2024 predstavuje zisk vo výške 4 863,58 EUR. Zisk bude v plnej výške preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období. Hospodársky výsledok za rok 2024 bol preúčtovaný na výsledok hospodárenia minulých rokov.

Udalosti osobitného významu, ktoré vznikli po skončení účtovného obdobia

Po 31.12.2025 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali relevantný vplyv na verné zobrazenie údajov uvádzaných v predkladanej účtovnej závierke.

Údaj o vlastníctve organizačnej zložky v zahraničí

Občianske združenia vykonáva svoju hlavnú činnosť len na území Slovenskej republiky a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti občianskeho združenia na životné prostredie

Hlavná činnosť účtovnej jednotky nemala v roku 2025 negatívny vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a nedisponovala žiadnymi zdrojmi ich znečistenia.

2.3 Ekonomicky oprávnené výdavky sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2025

Výpočet ekonomicky oprávnených výdavkov podľa § 72 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...), sociálna služba – opatrovateľská (tvorí príloha tejto správy). Ekonomicky oprávnené výdavky na výkon opatrovateľskej služby za rok 2025 sú vo výške **13,00** EUR za jednu hodinu opatrovateľskej služby. Výpočet ekonomicky oprávnených výdavkov na sociálnu službu špecializované sociálne poradenstvo podľa §72 ods. 5 zák. č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...) , sa nachádza v prílohe tejto správy. Ekonomicky oprávnené výdavky na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva za rok 2025 sú vo výške 10,80 € na jednu hodinu. Podrobný výpočet EON je zverejnený na web. stránke poskytovateľa.

Na základe zápisnice zasadnutia Zhromaždenia členov občianskeho združenia Familiaris, zo dňa 29.05.2026 na overenie účtovnej závierky audítorom za rok 2025 schválilo ako audítorku Ing. Zuzanu Rovnú, Jazzová 183/2, Poprad, licencia UDVA 1026.

Výrok audítora, t.j. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke a účtovnej správe pre občianske združenie Familiaris zo dňa 15.06.2026 tvorí prílohu tejto Výročnej správy občianskeho združenia.

Dopady – konflikt Ukrajina a Blízky Východ

Zvážili sme všetky potenciálne dopady konfliktu na Ukrajinu, ktorý začal 24. februára 2022 a dospeli sme k záveru, že nemajú významný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt.

Zvážili sme tiež potenciálne dopady konfliktu na Blízkom Východe, ktorý začal 28.2.2026 a dospeli sme k záveru, že nemajú významný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt.

PhDr. František Drozd, PhD.
predseda združenia